

**GASTOS E INGRESOS ESPERADOS EN LA PRODUCCION DE UNA CUERDA DE ÑAME
HABANERO EN LA ZONA DE ALTURA HUMEDA DE PUERTO RICO**

2018

	UNIDAD	CANTIDAD	\$/UNIDAD	VALOR\$
GASTOS ESPERADOS				
ALQUILER DE MAQUINARIA Y				
MANO DE OBRA				
Preparación del suelo	Hora	10	\$ 55.00	\$ 550.00
Encalado	Hora	8	\$ 5.25	\$ 42.00
Preparación de bancos	Hora	72	\$ 5.25	\$ 378.00
Preparación de semilla	Hora	40	\$ 5.25	\$ 210.00
Distribución y siembra de semilla	Hora	32	\$ 5.25	\$ 168.00
Estaqueado	Hora	60	\$ 5.25	\$ 315.00
Abonamiento	Hora	20	\$ 5.25	\$ 105.00
Cultivo y combate de plagas	Hora	18	\$ 5.25	\$ 94.50
Cosecho y manejo del producto	Hora	240	\$ 5.25	\$ 1,260.00
Subtotal				\$ 3,122.50
MATERIALES				
Semilla	Quintal	30	\$ 70.00	\$ 2,100.00
Carbonato calizo	Tonelada	2	\$ 25.00	\$ 50.00
Estacas	C/U	14000	\$ 0.06	\$ 840.00
Abono (12-5-15-3%EM)	Quintal	23	\$ 34.70	\$ 798.10
Fungicida	Onza	20	\$ 2.89	\$ 57.80
Herbicida (preemergente)	Pinta	3.3	\$ 14.00	\$ 46.20
Herbicida (postemergente)	Galon	1	\$ 48.00	\$ 48.00
Nematicidas/insecticidas	Litro	4	\$ 26.00	\$ 104.00
Cajas	C/U	250	\$ 1.00	\$ 250.00
Subtotal				\$ 4,294.10
OTROS GASTOS				
Beneficios marginales				\$ 420.60
Uso del terreno				\$ 75.00
Supervisión e imprevistos				\$ 257.25
Uso de capital				\$ 755.67
Subtotal				\$ 1,508.53
TOTAL DE GASTOS ESPERADOS				\$ 8,925.13
INGRESO BRUTO ESPERADO				
Venta de producto	Quintal	125	\$ 85.00	\$ 10,625.00
Venta de semilla	Quintal	30	\$ 70.00	\$ 2,100.00
TOTAL INGRESO BRUTO ESPERADO				\$ 12,725.00
INGRESO NETO ESPERADO				\$ 3,799.87